
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2022-1020 del 23/12/2022

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Metropolitana: Presa d’atto 
dei beni mobili dismessi per

dichiarazione di fuori uso. Variazioni d’inventario.

Proposta n. PDTD-2022-1048 del 23/12/2022

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

Dirigente adottante Corvaglia Maria Adelaide

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Metropolitana

Dirigente proponente Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide

Responsabile del procedimento Corvaglia Maria Adelaide

Questo giorno 23 (ventitre) dicembre  2022 presso la sede di Via Rocchi, 19 in Bologna, il Direttore 

dell'Area Prevenzione Ambientale Metropolitana, Dott.ssa Corvaglia Maria Adelaide, ai sensi del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione Ambientale Metropolitana. Presa d’atto dei beni mobili dismessi

per dichiarazione di fuori uso. Variazioni d’inventario.

VISTA:

- la D.D.G. n. 114/2020 con la quale è stato approvato il Regolamento per l'adozione degli atti

di gestione delle risorse dell'Agenzia con particolare riferimento all'Allegato D) lettera Q “Atti

di gestione del patrimonio strumentale assegnato alla struttura”;

RICHIAMATA:

- la procedura del sistema di gestione per la qualità P71005/ER “Gestione dei beni mobili

pluriennali e delle immobilizzazioni immateriali” contenente la disciplina delle attività

successive all’acquisizione di beni immobili pluriennali e delle immobilizzazioni immateriali

connesse alla loro gestione ed evidenza all’interno del sistema informativo contabile

dell’Agenzia ed in particolare il paragrafo 5.8 della stessa relativo alle dismissioni e fuori uso;

PRESO ATTO:

- che diversi beni di proprietà Arpae hanno perso negli anni la funzionalità e requisiti specifici

di sicurezza per cui sono stati dismessi e stoccati in appositi locali presso la sede dell’APA

Metropolitana di Bologna - Via Francesco Rocchi n.19;

- delle conseguenti dichiarazioni a firma dei consegnatari dei cespiti assegnati alla struttura

pervenute a tutto il 16/12/2021, acquisite agli atti, con cui vengono comunicate e motivate le

varie dismissioni definitive dei beni la cui gestione ricade sotto le rispettive responsabilità;

- dell'elenco allegato alla presente determinazione, quale parte integrante e sostanziale,

predisposto sulla base delle rilevazioni effettuate e della documentazione agli atti (All. A);

- delle variazioni da apportare all’inventario dei beni di APA Metropolitana sulla base

dell'elenco di cui sopra (All. A);

RITENUTO:

- per quanto sopra, di procedere alla formalizzazione delle suddette dismissioni elencate

nell'allegato A) al fine di apportare le dovute variazioni/cancellazioni nell'inventario di Arpae;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile dell’Area Prevenzione ambientale Metropolitana, Dott.ssa Maria Adelaide

Corvaglia, che ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del

presente provvedimento;

DATO ATTO:



- che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990 è la Responsabile dell’Area

Prevenzione ambientale Metropolitana, Dott.ssa Maria Adelaide Corvaglia;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la dismissione dei beni di cui

all'allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, sulla base di quanto emerso

dalle dichiarazioni di “fuori uso” a firma dei consegnatari dei beni afferenti alle rispettive aree

di responsabilità;

2. di approvare, di conseguenza, le cancellazioni dal registro “Inventario dei beni mobili” di

APA Metropolitana dei beni oggetto di dismissioni (allegato A);

3. di rimuovere i suddetti beni dai luoghi di lavoro in quanto non più utilizzabili e di procedere al

più presto al loro smaltimento;

4. di dare comunicazione all’Area Bilancio e Controllo Economico di provvedere alla

cancellazione dei beni, di cui all’allegato A), dall’inventario dei beni mobili dell’Agenzia

LA RESPONSABILE DELL’AREA

PREVENZIONE AMBIENTALE METROPOLITANA

(F.to Dott.ssa Maria Adelaide Corvaglia)



ETICHETTA / DESCRIZIONE INV. CESPITE FATT. NR. FATT. COSTO ANNOTAZIONI AMM. RESIDUO

29901 PC HARDWARE PC M93 DESKTOP 12 O1433 2014- HARDWARE 09/06/14 01/495/2014 462,26 NON FUNZIONA 462,26

32014 POLTRONA UFFICIO O1470 2020-MOBILI E ATTREZZATURE UFF NULLA IN CONTABILITA’ 90,16

O4777 RIPIANI ARRUGINITIE O1197 2004- MOBILI E ATTREZZATURE UFFICIO 267 23/06/00 NON PIU’ FUNZIONALI

O3772 FAX OLIVETTI OFX 1000 OOO50 1997-MACCHINE ELETTRICHE E ELETTRONICHE 63.52.00 01/01/97 611,48 NON FUNZIONANTE 611,5

O4093 CONDUTTIMETRO OOO68 2000-ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA 69.13.00 25/07/00 759,71 759,71

O4091 PHIMETER OOO68 2000-ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA 69.11.00 25/07/00 620,26

O3735 LAMPADA DA TAVOLO OOO45 1997 – MOBILI E ATTREZZATURE UFFICIO 63.15.00 06/03/97 ROTTA 159,59

O3736 LAMPADA DA TAVOLO OOO45 1997 – MOBILI E ATTREZZATURE UFFICIO 63.16.00 06/03/97 159,59 159,59

O4090 ASSIMETER OOO68 2000-ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA 69.10.00 25/07/00 974,55 974,55

O4457 35 POLTRONA UFFICIO O1105 2002- MOBILE E ATTREZZATURE 1507 26/03/02 60,85 ROTTA 60,85

O4457 36 POLTRONA UFFICIO O1105 2002- MOBILE E ATTREZZATURE 1507 26/03/02 60,85 ROTTA 60,85

O4144 OOO48 2000-MOBILE E ATTREZZATURA UFFICIO 70.04.00 11/10/00 102,26 102,26

23607 POLTRONCINA MACRO MEDIA O1363 2009-MOBILI ED ATTREZZATURE UFFICIO 552 28/07/09 123 ROTTA 123

O4199 CROMATOGRAFO O1006 2001-ATTREZZATURA DI LABORATORIO E MISURA 1320/V 20/09/01 40.283,64 40283,64

O4457 POLTRONE UFFICIO O1105 2002 – MOBILI E ATRREZZATURE UFFICIO 1507 26/03/02 60,85 ROTTA 60,85

O1990 1 POLTRONA 48 2000- MOBILI E ATTREZZATURE UFFICIO 1990 31/12/00 40,28 40,28

25694 POMPA CAMPIONAMENTO ACQUA PIEZOMETRI 1359 2009-ATTREZZATURA DI LARATORIO E DI MISURA 680 19/11/09 1437,6 NON FUNZIONA 1437,6

O4201 TERMOCICLATORE+ICYCLE OPTICAL SYSTEM POWER 1006 2001 -ATTREZZATURA DI LABORATORIO E DI MISURA 6554 22/02/01 55777,35 NON FUNZIONA 55777,35

O4949 MONITOR OLIDATA+HEWLETT PACKARD CO VECTRA O1263 2005 – HARDWARE SI/243 31/10/05 215,64 NON FUNZIONA 215,64

O3566 CONGELATORE ANGELANTONI GT 6002 E OOO66 1998 – ATTREZZATURE DI LABORATORIO E DI MISURA 60.26.00 23/02/98 3558,39 NON FUNZIONA 3558,39

IN OASI NON INDICHIAMO NULLA, SOLO NELLA DET. PERCHE’ NON C’E’ ETICHETTA INVENTARIO

NUMERO 2 PIPETTATORE PBI INTERNATIONAL 2003 NON FUNZIONA

SOFTWARE BIO-RAD I-CYCLER 2003 NON FUNZIONA

ULTRACONGELATORE THERMO ELECTRON 702 ULT OOO3205 2007 NON FUNZIONA

TERMOCICLATORE WHATMAN BIOMETRA OOO3431 NON FUNZIONA

BUNSEN FLAME CONTROL POLIGAS OOO3232 NON FUNZIONA


